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INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS – IGP/RS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2017 

 

 

EDITAL Nº 04/2018 – LISTA FINAL HOMOLOGADA 

O Diretor-Geral Substituto do Instituto-Geral de Perícias – IGP-RS, Jackson Garrafiel Dombrowski, Perito Criminal, 
em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2017 e suas alterações, torna público o presente Edital que divulga 
as Listas de Classificação dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 01/2017 . 

1. Classificação Definitiva dos Candidatos Aprovados em todas as fases do concurso para preenchimento 
por acesso cota Universal em Ordem de Classificação: 

LEGENDA: CÓD, CARGO/ÁREA, NOME, INSCRIÇÃO, NOTA, CLASSIFICAÇÃO FINAL 

1 - Perito Criminal Área 2 - Computação Forense: FÁBIO RODRIGUES CIESLAK, 42801761338-1, 83.50, 1; 
ERICK MALLMANN WAGNER, 42801778955-1, 83.00, 2; RAFAEL CRISTIANO SCHNEIDER, 42801792870-3, 
80.50, 3; RAULITO ISIDIO SENA DA SILVA, 42801769115-1, 79.50, 4; BRUNO MARçAL SCHAEFER, 42801767579-
7, 79.00, 5; DANIEL HENRIQUE WERNER, 42801794720-8, 79.00, 6; CHRISTIAN CHITÃO TEIXEIRA, 
42801775928-8, 78.50, 7; RICARDO DE GASPERI PRESOTTO, 42801789253-2, 78.50, 8; MARCOS VINíCIUS 
RODRIGUES, 42801771727-8, 78.00, 9.  

2 - Perito Criminal Área 4 - Engenharia Civil: DIOGO SCHWENGBER POSENATTO, 42802773553-4, 86.00, 1; 
DANIEL KEMPF DE CAMPOS VELHO, 42802761481-3, 81.50, 2; MARCO AURÉLIO HAHN, 42802763659-6, 81.50, 
3; MARCELO MAZZUCO, 42802786866-9, 81.00, 4; RENATO SILVA DA SILVA, 42802772106-8, 80.00, 5; HERMAN 
PICCININ PAGOTTO, 42802790341-3, 79.00, 6; FELIPE REZENDE RODRIGUES, 42802773983-8, 78.50, 7; TAÍS 
DELVINA VICENZI, 42802783988-3, 77.50, 8; TADEU TOTUGUI DE MIRANDA, 42802770958-4, 76.00, 9; VINÍCIUS 
BUENO JUBÉ MACHADO, 42802762191-6, 76.00, 10; VICTOR HUGO PEREIRA, 42802792242-9, 75.50, 11; LUCA 
BROCHIER PARMEGGIANI, 42802774110-9, 75.50, 12; FREDERICO JOSÉ REZENDE VIEIRA, 42802763127-5, 
75.00, 13; CELSO HARTMANN JÚNIOR, 42802763936-1, 74.50, 14; ARIEL POLETTO STRICKER, 42802776428-1, 
74.50, 15; LUCA MARTINS SONCIN, 42802762819-1, 74.50, 16; RENATA PONTALTI ROSSI, 42802779957-1, 
74.00, 17; CÍCERO DE DEUS ROSA FILHO, 42802763708-2, 74.00, 18; LUCAS EDDRIS LYRA MONIZ, 
42802764197-9, 73.50, 19; ALEXANDRE MENDONÇA SOUTO LOPES, 42802795035-5, 73.00, 20; ANDRÉ 
PEREIRA RAMOS, 42802776457-6, 72.50, 21; CAINÃ BRITTO DO AMARAL, 42802765896-6, 72.00, 22; FILIPE DE 
BRITO DIESEL, 42802762656-0, 72.00, 23; FABIO DIAS COSTA, 42802792204-6, 72.00, 24; FÁBIO PIVETTA 
RAYMUNDO, 42802771543-3, 72.00, 25; JEFERSON LUIS ANDREOLI DOS SANTOS, 42802792971-4, 71.00, 26; 
LUCAS FONSECA DE OLIVEIRA, 42802769561-5, 71.00, 27; MELISSA VANZELLA, 42802774046-6, 71.00, 28; 
LUCIANA REGINA CAJASEIRAS DE GUSMAO, 42802772989-1, 71.00, 29. 

3 - Perito Criminal Área 7 - Engenharia Mecânica: THIAGO ANDREI WENZEL, 42803777687-5, 78.50, 1; MATEUS 
BONAMIGO ZUPIROLI, 42803776996-9, 78.50, 2; CHRISTIAN RAMALHO GOMES DOS SANTOS, 42803769588-5, 
78.00, 3; DANIEL DE SOUZA LABRES, 42803777135-8, 77.50, 4; SERGIO COSTA JUNIOR, 42803765304-0, 75.00, 
5; TALES LUNELLI, 42803765625-8, 75.00, 6; RENAN PAULETTO, 42803775397-9, 74.50, 7; JAIR DE ALMEIDA, 
42803774870-2, 74.00, 8; PAULO HENRIQUE OLIVEIRA RAMBOR, 42803787117-7, 73.50, 9; PAULO VÍTOR 
ZAMIN, 42803779922-0, 73.00, 10; LUCAS FERREIRA LIMA, 42803762886-2, 73.00, 11; JOÃO VINÍCIUS DE 
SOUZA VARES, 42803781112-9, 73.00, 12; PEDRO PINHO LUCAS, 42803772986-5, 72.50, 13; FERNANDO 
ZIGULICH, 42803785163-5, 72.50, 14; OSMAR CASSEMIRO DE OLIVEIRA, 42803786607-9, 72.00, 15; HENRIQUE 
BRUNEL DA SILVA, 42803788686-7, 72.00, 16; GABRIEL PAZIN HAAG, 42803760415-3, 72.00, 17; LUAN 
GASPARETTO FONTANELLA, 42803767631-9, 72.00, 18; SILVIO MARTINS DOMINGOS, 42803761901-8, 71.50, 
19; LUÍS FERNANDO KONZEN, 42803782307-1, 71.00, 20; LUIZ GABRIEL ALVES DE DEUS, 42803783789-2, 
71.00, 21; ALEXANDRE PEREIRA LEMOS, 42803788157-6, 71.00, 22; LUCAS BENVENUTTI BENVEGNU, 
42803763126-9, 71.00, 23; RICARDO FREDERICO LEUCK FILHO, 42803788455-8, 70.50, 24; NATHÁLIA MARTINS 
MOTA, 42803781140-3, 70.50, 25; MARCELO PINEDA VIEIRA, 42803765875-3, 70.50, 26; FÁBIO MATIELLO, 
42803770140-1, 70.50, 27; LUÍS FERNANDO LIMAS FRAGA, 42803765268-1, 70.00, 28; ATILA BOMFIM 
FERNANDES, 42803766044-7, 70.00, 29; DIONATAN VIDAL LOPES MACHADO, 42803773712-0, 70.00, 30; 
PABLO NOGUEIRA BECKER, 42803770973-4, 69.50, 31; MATHEUS HARTZ ESTRAZULAS, 42803775487-8, 69.50, 
32.  

4 - Perito Criminal Área 9 - Engenharia Elétrica: VÍTOR SCARPARI CITADIN, 42804783941-8, 82.00, 1; FáBIO 
BRANDOLT BALDISSERA, 42804779015-0, 79.00, 2; RAFAEL NEPOMUCENO CAMPOS, 42804772616-0, 78.00, 3; 
LAURO CEZAR KYOSHI ITO, 42804783677-0, 75.00, 4; HOSAÍAS ALVES DOS PRAZERES SILVA, 42804763590-9, 
74.00, 5. 
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5 - Perito Criminal Área 10 - Química/ Engenharia Química: GIULIA CARLI LORENZINI, 42805763053-3, 90.00, 1; 
ANA CLáUDIA DIETZ, 42805776604-0, 79.50, 2; ANDERSON LUIZ OENNING, 42805760770-1, 78.50, 3; MILENA 
PELLIN MORSOLETTO, 42805771243-2, 78.00, 4; ULISSES VARGAS PEREIRA, 42805771378-4, 77.00, 5. 

6 - Perito Criminal Área 11 - Biomedicina/ Farmácia/ Biologia: LEILANE DE MELO VERGA, 42806761168-0, 
88.50, 1; BRUNA GAUER, 42806780643-4, 85.00, 2; DANIEL CRISTIANO PAIM, 42806762470-6, 82.50, 3; DAVI 
PEREIRA DE ALMEIDA, 42806792385-3, 82.00, 4; VIVIAN ALTMANN, 42806767380-9, 82.00, 5; GIANINNA 
ROTAVA, 42806773003-1, 81.50, 6; MARCOS PAULO THOMÉ, 42806791120-3, 81.00, 7; GUSTAVO PINHEIRO 
COELHO JOSE, 42806764229-3, 80.00, 8; ALINE DANIELI DA SILVA, 42806779698-7, 80.00, 9; MARCELO 
ANTONIO BACCARIN, 42806764753-4, 79.50, 10. 

7 - Perito Criminal Área 17 - Psicologia: ROBERTO SCHMIDT PIZARRO, 42807785068-2, 82.50, 1; GEISE 
MACHADO JACOBSEN, 42807760436-4, 78.00, 2; LILIAN MARX FLOR, 42807764142-6, 77.50, 3; LEANDRO 
MENEZES LOPES, 42807763492-2, 77.50, 4; FRANCINE BARBISAN D E PALMA, 42807785984-4, 75.50, 5; 
JULIANA MARION, 42807776808-2, 74.00, 6; ALYNE ZGIEVSKI BARRETO, 42807760540-0, 73.50, 7. 

 

2. Classificação Definitiva dos Candidatos Aprovados em todas as fases do concurso para preenchimento 
por acesso de Pessoas com Deficiência em Ordem de Classificação:  

LEGENDA: CÓD, CARGO/ÁREA, NOME, INSCRIÇÃO, NOTA, CLASSIFICAÇÃO PCD 

1 - Perito Criminal Área 2 - Computação Forense: DANIEL HENRIQUE WERNER, 42801794720-8, 79.00, 1; 
MARCO TULIO DUTRA E DUQUE, 42801785257-7, 76.50, 2; MIGUEL SATTE ALAM LISBOA, 42801776733-8, 
72.50, 3; JOSE LUIZ BORN FIGUEIROA, 42801762504-8, 72.00, 4; LUÍS FELIPE SILVA STROHER, 42801776241-
0, 61.50, 5. 

2 - Perito Criminal Área 4 - Engenharia Civil: LEONARDO MACHADO DE OLIVEIRA DA COSTA, 42802785905-0, 
65.50, 1; MANUELLA DELAVECHIA DILL, 42802775368-0, 63.00, 2; MARIANA DA SILVA CARRETTA, 
42802786351-4, 55.50, 3; LEANDRO NEVES OLIVEIRA, 42802768576-7, 55.00, 4. 

3 - Perito Criminal Área 7 - Engenharia Mecânica: TALES LUNELLI, 42803765625-8, 75.00, 1; HENRIQUE 
BRUNEL DA SILVA, 42803788686-7, 72.00, 2; LUCAS MATOS MICHELINI, 42803773876-6, 50.00, 3. 

4 - Perito Criminal Área 9 - Engenharia Elétrica: ELTON FAGUNDES BERTOI, 42804796238-3, 62.50, 1; 
MAURICIO DARABAS RONÇANI, 42804787425-0, 59.50, 2; 

5 - Perito Criminal Área 10 - Química/ Engenharia Química: ALEXANDRE TIMM DO ESPIRITO SANTO, 
42805774771-2, 64.00, 1. 

6 - Perito Criminal Área 11 - Biomedicina/ Farmácia/Biologia: SHAIANE GOULART CROSSETTI, 42806783510-1, 
76.00, 1; VANESSA VITCOSKI DAITX, 42806791814-6, 66.50, 2. 

 

3. Classificação Definitiva dos Candidatos Aprovados em todas as fases do concurso para preenchimento 
por acesso de Negros e Pardos em Ordem de Classificação:  

LEGENDA: CÓD, CARGO/ÁREA, NOME, INSCRIÇÃO, NOTA, CLASSIFICAÇÃO NEGROS E PARDOS 

1 - Perito Criminal Área 2 - Computação Forense: RAULITO ISIDIO SENA DA SILVA, 42801769115-1, 79.50, 1; 
VICTOR GABRIEL JÚLIO DA SILVA, 42801773129-7, 77.00, 2; CARLA LILIANE MACHADO BARBOSA, 
42801774644-6, 74.00, 3; BRUNO CESAR SILVA VITAL, 42801766384-4, 71.50, 4; MÁRCIO JOSÉ MELLO DA 
SILVA, 42801773994-2, 71.00, 5. 

2 - Perito Criminal Área 4 - Engenharia Civil: LUCAS EDDRIS LYRA MONIZ, 42802764197-9, 73.50, 1; PEDRO 
ISAQUE ANDRADE, 42802779243-2, 70.00, 2; WALLACE CAVALCANTE FERRAO, 42802768460-1, 67.50, 3; 
LEONARDO SANTOS DE LIMA, 42802781428-5, 63.50, 4; VINÍCIUS ANDRADE MELLO, 42802795649-7, 63.50, 5; 
DANIEL MACEDO CESAR, 42802775366-0, 63.50, 6; LEANDRO NEVES OLIVEIRA, 42802768576-7, 55.00, 7. 

3 - Perito Criminal Área 7 - Engenharia Mecânica: CHRISTIAN RAMALHO GOMES DOS SANTOS, 42803769588-
5, 78.00, 1; LUCAS FERREIRA LIMA, 42803762886-2, 73.00, 2; SILVIO MARTINS DOMINGOS, 42803761901-8, 
71.50, 3; BRUNO CESAR GOMES, 42803766494-7, 67.50, 4; WILLIAM PEDRO DOS SANTOS BARBOSA, 
42803774351-0, 65.50, 5. 

4 - Perito Criminal Área 9 - Engenharia Elétrica: MARCOS PAULO VALLE DE FREITAS, 42804790680-5, 71.50, 1; 
LUCAS AUGUSTO DE SÁ, 42804778987-7, 68.00, 2; ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO, 42804771919-5, 
67.00, 3. 

5 - Perito Criminal Área 10 - Química/ Engenharia Química: ANDRESSA CASTELO BRANCO GUAITOLINI, 
42805781377-0, 74.50,1; JOÃO HENRIQUE LINGNER MOURA, 42805788690-2, 68.00, 2; FILIPE SOARES 
RONDAN, 42805784352-2, 68.00, 3. 
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6 - Perito Criminal Área 11 - Biomedicina/ Farmácia/ Biologia: RENATA CARDOSO VIEIRA, 42806762159-8, 
71.50, 1; THEMIS COLLARES ANTUNES, 42806772468-3, 69.00, 2; TERESA ELISA CLEMENTE DOS SANTOS, 
42806784371-2, 67.50, 3;ALINE DOS SANTOS RIBEIRO, 42806786405-5, 66.50, 4; ALEXANDRA PEREIRA DA 
SILVA, 42806789032-0, 62.50, 5. 

7 - Perito Criminal Área 17 - Psicologia : RENATA CORTEZ, 42807768432-5, 71.50, 1; MELISSA ALESSANDRA 
DE OLIVEIRA CARDOSO, 42807780150-0, 66.50,2; LUANA FIGUEIRA SILVA, 42807789585-0, 65.50, 3; SUSANA 
PAULA GOMES DA SILVA FONSECA, 42807781432-1, 63.00, 4. 

 

NOTA 1: Os candidatos considerados aprovados em todas as três fases do concurso (Prova Teórico-objetiva, 
Avaliação Psicológica e Sindicância de Vida Pregressa, Investigação Social e Funcional), abaixo listados, que foram 
convocados através dos Editais 11/2017 e 12/2017 pelas vagas de acesso por cotas de Pessoas com Deficiência ou 
Negros e Pardos, deferidos ou não perante as Comissões Especiais de PCD e PNP, permanecem concorrrendo para 
as vagas de acesso Universal, de acordo com a sua classificação provisória divulgada no Edital 09/2017, sujeitos a 
entrega de novos documentos, quando do preenchimento de outras vagas que eventualmente surgirem, de acordo 
com a conveniência e oportunidade, e condicionadas à autorização governamental. 

LEGENDA: CÓD, CARGO/ÁREA, NOME, INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA UNIVERSAL 

1 - Perito Criminal Área 2 - Computação Forense: VICTOR GABRIEL JÚLIO DA SILVA, 42801773129-7, 77.00, 13; 
MARCO TULIO DUTRA E DUQUE, 42801785257-7, 76.50, 15; CARLA LILIANE MACHADO BARBOSA, 
42801774644-6, 74.00, 28; MIGUEL SATTE ALAM LISBOA, 42801776733-8, 72.50, 37; JOSE LUIZ BORN 
FIGUEIROA, 42801762504-8, 72.00, 41; BRUNO CESAR SILVA VITAL, 42801766384-4, 71.50, 43; MÁRCIO JOSÉ 
MELLO DA SILVA, 42801773994-2, 71.00, 49; LUÍS FELIPE SILVA STROHER, 42801776241-0, 61.50, 148.  

2 - Perito Criminal Área 4 - Engenharia Civil: PEDRO ISAQUE ANDRADE, 42802779243-2, 70.00, 40; WALLACE 
CAVALCANTE FERRAO, 42802768460-1, 67.50, 66; LEONARDO MACHADO DE OLIVEIRA DA COSTA, 
42802785905-0, 65.50, 84; LEONARDO SANTOS DE LIMA, 42802781428-5, 63.50, 105; VINÍCIUS ANDRADE 
MELLO, 42802795649-7, 63.50, 108; DANIEL MACEDO CESAR, 42802775366-0, 63.50, 110; MANUELLA 
DELAVECHIA DILL, 42802775368-0, 63.00, 117; MARIANA DA SILVA CARRETTA, 42802786351-4, 55.50, 281; 
LEANDRO NEVES OLIVEIRA, 42802768576-7, 55.00, 292; JONATHAN MEDEIROS, 42802789956-7, 54.50, 296. 

3 - Perito Criminal Área 7 - Engenharia Mecânica: BRUNO CESAR GOMES, 42803766494-7, 67.50, 51; WILLIAM 
PEDRO DOS SANTOS BARBOSA, 42803774351-0, 65.50, 64; MARCONI ANDRADE SILVA NETO, 42803777096-0, 
51.00, 269; LUCAS MATOS MICHELINI, 42803773876-6, 50.00, 275. 

4 - Perito Criminal Área 9 - Engenharia Elétrica: MARCOS PAULO VALLE DE FREITAS, 42804790680-5, 71.50, 
13; LUCAS AUGUSTO DE SÁ, 42804778987-7, 68.00, 24; ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO, 
42804771919-5, 67.00, 36; ESTEVÃO FRIGHETTO SCHNEIDER, 42804791084-8, 66.00, 39; ELTON FAGUNDES 
BERTOI, 42804796238-3, 62.50, 66; MAURICIO DARABAS RONÇANI, 42804787425-0, 59.50, 77. 

5 - Perito Criminal Área 10 - Química/ Engenharia Química: ANDRESSA CASTELO BRANCO GUAITOLINI, 
42805781377-0, 74.50, 11; VINICIUS RIBEIRO VELOSO, 42805787475-5, 68.50, 49; JOÃO HENRIQUE LINGNER 
MOURA, 42805788690-2, 68.00, 58; FILIPE SOARES RONDAN, 42805784352-2, 68.00, 60; ALEXANDRE TIMM DO 
ESPIRITO SANTO, 42805774771-2, 64.00, 115; CÍNTIA MARIA MARTINS SCHUCH, 42805775363-1, 61.50, 150; 
LUCAS MORAES BERNEIRA, 42805791783-2, 61.00, 155. 

6 - Perito Criminal Área 11 - Biomedicina/ Farmácia/ Biologia: JONAS HENRIQUE PUGINA, 42806778861-0, 
76.00, 34; SHAIANE GOULART CROSSETTI, 42806783510-1, 76.00, 35; RENATA CARDOSO VIEIRA, 
42806762159-8, 71.50, 87; THEMIS COLLARES ANTUNES, 42806772468-3, 69.00, 118; TERESA ELISA 
CLEMENTE DOS SANTOS, 42806784371-2, 67.50, 156; VANESSA VITCOSKI DAITX, 42806791814-6, 66.50, 175; 
ALINE DOS SANTOS RIBEIRO, 42806786405-5, 66.50, 185; ALEXANDRA PEREIRA DA SILVA, 42806789032-0, 
62.50, 297. 

7 - Perito Criminal Área 17 - Psicologia: RENATA CORTEZ, 42807768432-5, 71.50, 11; MELISSA ALESSANDRA 
DE OLIVEIRA CARDOSO, 42807780150-0, 66.50, 34; LUANA FIGUEIRA SILVA, 42807789585-0, 65.50, 42; 
SUSANA PAULA GOMES DA SILVA FONSECA, 42807781432-1, 63.00, 63; MICHELE DA SILVA RAMOS, 
42807790021-3, 62.00, 73; NADIE CHRISTINA FERREIRA MACHADO SPENCE, 42807765255-8, 57.00, 133; 
NATÁLIA DOS SANTOS ECKHARDT, 42807783173-5, 54.50, 156. 

 

Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2018. 
 
 

Jackson Garrafiel Dombrowski 
Perito Criminal 

Diretor-Geral Substituto do Instituto-Geral de Perícias – IGP-RS 


